REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2007
(do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer informações ao Sr. Ministro de Estado das

Minas e Energia sobre os contratos assinados pela

Petrobrás e Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos

(YPFB).

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Parágrafo 2º, do artigo 50, da Constituição Federal, e

artigos 115, I, e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, aprovado pela

Resolução no. 17, de 1989, após manifestação da Mesa, seja encaminhado ao Exmo. Sr.

Ministro de Estado das Minas e Energia solicitando informações sobre os contratos

assinados pela Petrobrás e Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos (YPFB), bem

como cópias dos respectivos acordos.

JUSTIFICAÇÃO

Os recentes acordos estabelecidos entre as empresas petrolíferas Petrobrás

e Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos (YPFB), quanto a exploração de gás e

petróleo trouxe uma avalanche de críticas dos parlamentos boliviano e brasileiro.

De acordo com as notícias dos jornais, o Senado boliviano quando tomou

conhecimento dos termos dos acordos, verificou que nos documentos recebidos haviam

cláusulas que não constavam nos textos que o governo havia encaminhado para aquela

sede legislativa. Em virtude disso, foram abertas três comissões técnicas para

averiguarem os responsáveis pelo “contrabando” de dispositivos contratuais favoráveis às

empresas.

Por isso, é mais do que necessário a aprovação deste requerimento de

informações para que os membros do Parlamento brasileiro possam avaliar o teor dos

contratos e o andamento das negociações entre as empresas Petrobrás e Yacimientos

Petroliferos Fiscales Bolivianos (YPFB).

Sala das Sessões, 10 de abril de 2007

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

PSDB/SP